
„Māla pikuča piedzīvojumi” Latgales kultūrvēstures muzejā 

 

Rēzeknes 3.pamatskolas 7. klases skolēni apmeklēja Latgales Kultūrvēstures muzeju, 

kurā dizaina un tehnoloģiju stundās iepazinās ar dažādu materiālu rotāšanas iespējām senatnē un 

to apstrādes tehnikām, diskutēja par etnogrāfiskā raksta lietojumu senatnē amatniecībā. Iepriekš 

skolā skolēni izpētīja koka materiālu rotāšanas iespējas, kuras jau uz savas pieredzes varēja 

salīdzināt ar nodarbībā "Māla pikuča piedzīvojumi" uzzināto.  

Nevar nepiekrist muzejpedagoga teiktajam, ka Latvijas un Latgales kultūra, Latgales 

amatniecības darinājumi, īpaši keramika, ir svarīgi mūsu dzimtenei. Stundas laikā muzejā 

skolēniem bija iespēja arī apskatīt brīnišķīgo keramikas izstādi, uzzināt tās vēsturi un no māla 

izveidot sev kādu nelielu neparastu priekšmetu un paņemt līdzi. Skolēni ļoti centās! Ir arī 

pozitīvās skolēnu atsauksmes. 

Arianna: „Koka izstrādājumu rotāšana un māla izstrādājumu rotāšana atšķiras. Man bija 

vieglāk rotāt koka materiālu, jo rotājot mālu, jāņem vērā tā īpašības.” 

Valērija: „Muzejā es vairāk uzzināju par latgaļu amatnieku vēsturi. Līdz tam es nepievērsu tām 

nozīmi. Pirmo reizi strādāju ar mālu. Izveidoju ezīti.” 

Nodarbība tika apmeklēta programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros kā iespēja 

padziļināti saprast tematu „Dažādu materiālu rotāšana.” 

 

Dizaina un tehnoloģiju skolotāja Jekaterina Gudkova 

 

Skolēnu darbi 

 

 


